
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HỚN QUẢN 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hớn Quản, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 353/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Quyết định số 4307/QĐ-BCH ngày 20/11/2023 của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 về việc phê duyệt danh 

sách công dân nhập ngũ năm 2024; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 06/02/2024 về 

tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện; 

Căn cứ Công văn số 1109/BCH-TM ngày 18/3/2024 của Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh về việc tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;  

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình số 

281/TTr-BCH ngày 28/3/2024. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đánh giá đúng thực chất công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, qua đó đánh giá ưu điểm, 

khuyết điểm, nguyên nhân khuyết điểm để rút kinh nghiệm, nhằm phát huy những mặt 

làm được, khắc phục những hạn chế, để có biện pháp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ ở các cơ quan, ban ngành, các xã, 

thị trấn trong năm 2025 đạt kết quả tốt hơn.  

2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác chuẩn bị để phục vụ Hội nghị Tổng kết diễn ra đúng thời gian. 

- Thành phần tham dự bảo đảm đúng theo kế hoạch quy định. 

II. NỘI DUNG- CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

2. Chương trình 



 

 

2 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Thường trực HĐ.NVQS huyện báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an năm 2024 và phương 

hướng nhiệm vụ công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân năm 2025 (Xem Video thực hiện quy trình). 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thảo luận theo nội dung đã được phân công 

trong Kế hoạch. 

- Phát biểu chỉ đạo của Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh. 

- Khen thưởng. 

- Kết luận của Chủ tịch HĐ. NVQS huyện. 

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: dự kiến ½ ngày, từ 07 giờ 30 phút – 11 giờ, ngày 18/4/2024 

(thứ năm). 

2. Địa điểm 

- Cấp huyện Hội trường Ban CHQS huyện (địa chỉ: Trung tâm hành chính 

huyện – Khu phố 1, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước). 

- Cấp xã, thị trấn Hội trường UBND xã, thị trấn; 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ: (Tổng số 83 đồng chí, trong đó đại biểu 76 

đồng chí, lái xe 07 đồng chí). 

1. Cấp tỉnh: 09 đồng chí (Đại biểu 06 đồng chí, lái xe 03 đồng chí)  

- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh:     01 đồng chí 

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh:      01 đồng chí 

- Thủ trưởng phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật, Ban Quân 

lực/Bộ CHQS tỉnh: 04 đồng chí       

2. Cấp huyện: 29 đồng chí (Đại biểu 28 đồng chí, lái xe 01 đồng chí)  

- Chủ tịch UBND huyện:       01 đồng chí 

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện:     15 đồng chí 

- Ban Tổ chức huyện ủy:       01 đồng chí 

- Ban Tuyên giáo HU:       01 đồng chí 

- Phòng Nội Vụ:        01 đồng chí 

- Đài truyền thanh- truyền hình huyện:    01 đồng chí 

- Ban CHQS huyện (Ban chỉ huy, Chủ nhiệm hậu cần - kỹ thuật, Trợ lý quân lực,Trợ 

lý chính trị, Quân y): 08 đồng chí 

3. Đơn vị nhận quân: 06 đồng chí (Đại biểu 03 đồng chí, lái xe 03 đồng chí 

- Trung đoàn 736/Bộ CHQS tỉnh: 01 đồng chí 
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- Quân đoàn 4: 01 đồng chí 

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 01 đồng chí 

4. Cấp xã, thị trấn: 39 đồng chí, gồm: Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Trưởng 

Công an các xã, thị trấn. 

5. Tập thể, cá nhân được khen thưởng: 05 tập thể; 10 cá nhân. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện 

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng báo cáo tổng kết; 

chuẩn bị bài phát biểu cho Chủ tịch UBND huyện; phát hành thư mời; 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức 

hội nghị. 

- Bảo đảm địa điểm tổ chức Hội nghị; đón tiếp đại biểu; sắp xếp xe, cấp phát 

tài liệu; In ấn tài liệu, bảo đảm ăn, uống cho đại biểu; thẩm định bài phát biểu tham 

luận của các xã, thị trấn. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện về công tác khen thưởng 

theo đúng hướng dẫn; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện chuẩn 

bị âm thanh, loa đài, biển bảng, maket trang trí Hội trường; biển để bàn và phục vụ 

trao thưởng. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp Ban CHQS huyện chuẩn bị bài phát biểu cho Chủ tịch UBND huyện 

và phát hành thư mời. 

3. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện về công tác khen 

thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an năm 2024; Điều hành 

công tác khen thưởng trong Hội nghị. 

4. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện 

- Bảo đảm âm thanh, loa, đài và các trang thiết bị phục vụ và đưa tin Hội nghị. 

- Makét Hội nghị: 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HỚN QUẢN 

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ HUYỆN 

 

HỘI NGHỊ 

 

TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN, GỌI CÔNG DÂN NHẬP 

NGŨ VÀ THỰC HIỆN NGHĨA VỤ THAM GIA CÔNG AN NHÂN DÂN 

NĂM 2024 
 

                                          Hớn Quản, ngày ….. tháng 4 năm 2024 
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5. Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự 13 xã, thị trấn 

Phân công cán bộ dự Hội nghị đúng thành phần quy định; Chuẩn bị bài phát 

biểu tham luận ngắn gọn, sát với đặc điểm tình hình địa phương, tập trung những 

khó khăn bất cập và kiến nghị nếu có (Gửi Ban CHQS huyện thẩm định và đưa vào 

tài liệu trước 06 ngày diễn ra Hội nghị). 

VI. NỘI DUNG PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN 

Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia công an trong năm 2024; thời gian phát biểu không 

quá 07 phút. 

1. Huyện đoàn: Chuẩn bị bài phát biểu tham luận công tác chỉ đạo các xã, thị 

trấn phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền Luật NVQS cho 

đoàn viên, thanh niên, công tác phát triển đoàn, công tác phối hợp tổ chức Lễ giao 

nhận quân. 

2. Trung tâm Y tế huyện: Chuẩn bị bài phát biểu tham luận công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, khám sức khỏe của Hội đồng khám sức khỏe NVQS; Công tác tổ 

chức tập huấn chuyên môn ngiệp vụ cho đội ngũ y, bác sỹ tham gia khám sức khỏe 

NVQS; Biện pháp đề xuất để nâng cao chất lượng sức khỏe cho công dân, công tác 

phối hợp với Ban CHQS huyện trong công tác khám sức khỏe NVQS và tuyển sinh 

quân sự. 

3. Công an huyện: Chuẩn bị bài phát biểu tham luận công tác phối hợp giữa 

Công an huyện, xã với Ban CHQS cùng cấp trong công tác quản lý nguồn thanh 

niên; Công tác xét duyệt chính trị, chính sách, những nội dung liên quan đến ngành 

Công an trong việc xét tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân 

dân; Việc quản lý nhân hộ khẩu để cung cấp nguồn thanh niên, công tác xác minh 

lý lịch chính trị của gia đình và thanh niên. 

4. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện: Chuẩn bị bài phát biểu tham 

luận công tác phối hợp trong trang trí buổi Lễ giao quân, công tác bảo đảm cho 

buổi Lễ. Những vướng mắc trong công tác phối hợp, kiến nghị. 

5. Hội đồng NVQS xã Phước An: Chuẩn bị nội dung tham luận; cần tập 

trung đánh giá công tác tổ chức tuyên truyền luật NVQS, các Nghị định, Thông tư 

có liên quan đến công tác tuyển quân, công tác vận động, nắm bắt tư tưởng thanh 

niên và gia đình trong việc chấp hành Luật NVQS; làm rõ công tác xét duyệt chính 

trị chính sách; (Có 01 trường hợp học đại học nhưng không chứng minh được là 

sinh viên còn đưa vào đủ điều kiện điều khám sức khỏe và nhập ngũ).  

6. Hội đồng NVQS xã Đồng Nơ: Tham luận nội dung công tác đăng ký 

thanh niên trong độ tuổi 17, công tác xét duyệt chính trị chính sách ở cấp xã thực 

hiện chính sách hậu phương quân đội, làm rõ phương pháp cách nắm thông tin về 

hoàn cảnh gia đình, văn hóa (Còn có đơn thư khiếu nại vượt cấp nợ môn). 

7. Hội đồng NVQS xã An Khương: Chuẩn bị bài phát biểu tham luận đánh 

giá công tác rà soát nguồn thanh niên trong độ tuổi SSNN; Công tác phối kết hợp 
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giữa các thành viên HĐ. NVQS cấp xã trong thực hiện quy trình công tác tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ nắm không chắc nguồn thanh niên của địa phương; 

Làm rõ trường hợp thanh niên quan hệ nam, nữ không đúng thuần phong mỹ tục 

(Trường hợp có con nhưng chưa đăng ký kết hôn, gọi vào nhập ngũ). 

8. Hội đồng NVQS xã còn lại: Chuẩn bị nội dung tham luận những nội dung 

còn khó khăn, bất cập trong thực hiện quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ. 

* Lưu ý: Nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị không viết theo dạng báo 

cáo thành tích mà tập trung vào những đặc điểm chính có liên quan; những thuận 

lợi, khó khăn, những vấn đề vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra chủ 

trương biện pháp thực hiện trong thời gian tới.  

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 trên địa bàn huyện; 

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo Kế hoạch đạt kết quả tốt./. 

 
  Nơi Nhận:                                        
- UBND tỉnh;      

- Bộ CHQS tỉnh;                                

- TTHU; TTUBND huyện; 

- Thành viên Hội Đồng NVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Công an huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện; 

- UBND 13 xã, thị trấn; 

- LĐVP; CV(Nhàn); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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